
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. _8°72$8 del 17 AGO, 2023

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per
l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione delle aree a verde
dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. RDO n. 3605351 - CIG
987921494A
Approvazione aggiudicazione ex art. 33, c.1, D. Lgs. 50/2016.

Proposta N. _{6 £ /T del__02-O35 - 2023
Piano degli investimenti: Anno / Numero

Piano Triennale / Piano Biennale: / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

L'istruttoreE ipa
Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 - 2026 Conto 20002000040 Importo 212.686,85 Aut.
20009100010

€ 4.140,00 Aut.Budget Anno 2023 Conto
20008100010 Importo u

NULLA OSTA,in quanto conformealle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto dell’Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come

rettificato con D.A. n. 1/2023e prorogato con DA. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott.ArVUeusA ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamata la deliberazione n. 654 del 14-06-2023, con cui, per quanto in questa sede rilevante:
è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
gestione e manutenzione delle aree a verde, di durata triennale, da esperirsi attraverso l’utilizzo
della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, (RDO n.
3605351), da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.
b) del dlgs n. 50/2016, con contestuale approvazione della relativa documentazione di gara;
è stato determinato, per quanto attiene la selezione degli Operatori Economici da invitare alla
procedura, di pubblicare una procedura c.d. "aperta”, ovvero una procedura che consenta la
partecipazione degli Operatori Economici che, alla data di scadenza per la presentazione
dell'offerta, siano effettivamente abilitati per il bando di che trattasi ed in possesso dei requisiti
richiesti;
è stato dato mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, n.q. di punto ordinante, di
definire la procedura di che trattasi.

Preso atto che, in esecuzione della superiore deliberazione:
è stato estratto il seguente codice CIG: 987921494A;
è stata avviata la procedura in parola sul portale www.aquistinretepa.it, come da documento di
riepilogo, denominato “Riepilogo_NG3605351.pdf”, disponibile sul portale;
la documentazione di gara è stata altresì pubblicata sul sito internet http:/www.ao-
garibaldi.catania.it/, sezione bandi di gara e capitolati d’appalto;
è stato fissato, quale termine ultimo della presentazione delle offerte, il giorno 07-07-2023, ore
13.00.

Visto il verbale delle sedute pubbliche, redatto dal Seggio di Gara, con cui:

Richiamate:

è stato avviato il procedimento di soccorso istruttorio per consentire ad alcuni O.E.
l’integrazione della documentazione fornita;
è stato effettuato, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Dlgs n. 50/2016, il calcolo della soglia di
anomalia, ad esito del quale risulta la graduatoria che di seguito si riporta:

Denominazione ditta Ribasso offerto
1|Progetto Verde Società Cooperativa Agricola 16,25 %
2|Fangarden srl 14,05 %
3|Società Agricola Vivai Rizzo di Rizzo Naomi 12,21 %
4|Giuseppe Urzì 11,78 %

è stato proposto di aggiudicare l’appalto di che trattasi alla ditta PROGETTO VERDE
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA - con sede legale in 95032 Piano Tavola - Belpasso
(CT), via Luigi Pirandello s/n - Cod. Fiscale 04490050871- che ha offerto per l’RDO n.
3605351 un ribasso pari al 16,25% e, dunque, l’importo di € 168.333,48 iva esclusa, di cui
65.000,00 per eventuale manutenzione straordinaria da liquidare a misura, oltre € 6.000,00 per
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta, per complessivi
€ 174.333,48 iva esclusa (€ 212.686,85, Iva al 22% inclusa). Ai>
le verifiche avviate da questo Settore, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico
nonché la piattaforma Net4market circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n.



50/2016, già dichiarati dall'Operatore Economico in sede di istanza di abilitazione al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione:

- l’informazione liberatoria provvisoria, avente prot.n. CTUTG _ingresso_0090092_20230727,
emessa dalla competente Prefettura, ai sensi dell’art.3, c.2 del DI n. 76/2020.

Precisato che in caso di esito negativo delle superiori verifiche si procederà alla revoca
dell’aggiudicazione in parola e all’affidamento all’Operatore successivo in graduatoria, fatti salvi
eventuali maggiori oneri a carico dell’Operatore Economico in parola ed all’adozione dei
provvedimenti conseguenziali.

Ritenuto, di potere procedere all’approvazione, ex art. 33, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, della procedura
di gara di cui all’oggetto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

a. prendere atto degli esiti della procedura negoziata per l’affidamento del servizio triennale di
gestione e manutenzione delle aree a verde di questa Azienda Ospedaliera (RDO n. 3605351);

b. approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 la proposta di
aggiudicazione contenuta nel verbale di sedute pubbliche sopra richiamato;

c. aggiudicare la procedura in argomento, indetta con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 654 del 14-06-2023, all’Operatore Economico PROGETTO VERDE
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA - con sede legale in 95032 Piano Tavola - Belpasso
(CT), via Luigi Pirandello s/n - Cod. Fiscale 04490050871- per aver formulato l’offerta al
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, pari a complessivi
€ 174.333,48 iva esclusa (€ 212.686,85, Iva al 22% inclusa);

d. dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti
conseguenziali;

e. riservarsi, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, di revocare
l’aggiudicazione, con eventuale affidamento all’Operatore Economico successivo in
graduatoria fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico dell’Operatore Economico in parola e
con l’adozione dei consequenziali provvedimenti;

f. dare atto che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto, pari ad
€ 227.686,85 iva al 22% inclusa, sarà assicurata da fondi di bilancio da imputare:
- quanto a € 212.686,85 Iva inclusa, per il servizio di gestione e manutenzione delle aree a

verde, compreso l’eventuale extra canone, da liquidarsi a misura, nonché il conferimento a
discarica, con fondi del bilancio aziendale dei rispettivi anni di competenza, da imputare sul
conto economico n. 20002000040;

- quanto a € 4.140,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, con fondi del bilancio di
competenza, da imputare sui conti 20009100010 e 20008100010;

g. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi brevi
all’avvio del servizio di che trattasi.



Allegati:
1.

2.

3.

Deliberazione n. 654 del 14-06-2023
Il verbale delle sedute pubbliche
Offerta economica dell’aggiudicatario

Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata per l’affidamento del servizio
triennale di gestione e manutenzione delle aree a verde di questa Azienda Ospedaliera (RDO n.
3605351).

APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 la proposta di
aggiudicazione contenuta nel verbale di sedute pubbliche sopra richiamato.

AGGIUDICARE la procedura in argomento, indetta con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 654 del 14-06-2023, all’Operatore Economico PROGETTO VERDE
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA- con sede legale in 95032 Piano Tavola - Belpasso
(CT), via Luigi Pirandello s/n - Cod. Fiscale 04490050871- per aver formulato l’offerta al
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, pari a complessivi €
174.333,48 iva esclusa (€ 212.686,85 iva al 22% inclusa).

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti
conseguenziali.

RISERVARSI, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, di revocare
l’aggiudicazione, con eventuale affidamento all’Operatore Economico successivo in graduatoria
fatti sempre salvi i maggiori oneri a carico dell’Operatore Economico in parola e con l’adozione
dei consequenziali provvedimenti.



6. DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto, pari
ad € 227.686,85 iva al 22% inclusa, sarà assicurata da fondi di bilancio da imputare:
- quanto a € 212.686,85 Iva inclusa, per il servizio di gestione e manutenzione delle aree a

verde, compreso l’eventuale extra canone, da liquidarsi a misura, nonchè il conferimento a
discarica, con fondi del bilancio aziendale dei rispettivi anni di competenza, da imputare sul
conto economico n. 20002000040;

- quanto a € 4.140,00, per fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, con fondi del bilancio di
competenza, da imputare sui conti 20009100010 e 20008100010.

7. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi
brevi all’avvio del servizio di che trattasi.

Il Direttore Amministrativo
( dott. Giovanni/fnnino )

eli |
i

/ IL Commigsario Stra
ott. Fa rizioDe Nicola )

| =

] Segretario /a \



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
deessisiiiiiiiiiiii iii iainl e ritirata il giorno .......iii iiiiii
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal............aacciccaaaaa al
sidsennnnonneaznanezonenzseoveceece e - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania..........iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinil

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ........iiiviiiviiiisoniiieee POL DÌ. sesso
Notificata al Collegio Sindacale il .....uuuiizziiiioiiiiiiiiiiiiiiinnisiiiiiiniiinini Prot. n. ...iiiiiiiiiinininiiiiininili

La presente deliberazione è esecutiva:

Xx immediatamente
U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
O a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del........niiiiiii
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


